

Звіт з міжнародної діяльності Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького за 2023 рік

За результатами 2023 року географія співпраці Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького з іноземними партнерами охоплює 63 діючі угоди з 23 країн світу. У 2023 році укладено Меморандум про співпрацю з Університетом Гринвіча м. Лондон (Велика Британія), Європейським університетом Віадрина (Німеччина) договори з Університетом Адама Міцкевича, м. Познань (Польща), Університетом Миколая Коперника в Торуні (Польща), Відземським університетом м. Валмієра (Латвія), школою німецької мови StartDeutsch Schule, м. Лейпциг (Німеччина). Оновлено договір з Університетом Вальядоліда (Іспанія).

У 2023 році за сприяння Відземського університету (Латвія) Черкаський національний університет приєднався, як асоційований партнер до Європейського університетського альянсу E³UDRES². (Міжнародний альянс, до якого увійшли 9 європейських університетів. Ці заклади об'єднали наукові та академічні зусилля заради розвитку своїх регіонів та створення інновацій. Мета альянсу – інновації, орієнтовані на людину, відкритий та зацікавлений обмін знаннями, інтеграція освіти, орієнтованої на сучасні виклики, заснування багатоуніверситетського кампуса, який охоплюватиме всю Європу).

Грантова діяльність пов'язана з участю університету в міжнародних освітніх, наукових та науково-технічних проєктах і програмах. Науковці Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького є активними учасниками різноманітних міжнародних програм (всього в університеті реалізується 13 проєктів, включно з проєктами Еразмус+).

УЧАСТЬ У МІЖНАРОДНИХ ГРАНТОВИХ ПРОЄКТАХ

1. Грант за програмою Еразмус+ КА2: «Розвиток потенціалу підготовки учителів іноземної мови на шляху України до впровадження багатомовної освіти та європейської інтеграції» спільно з Університетом Тарту (Естонія) (проф. С. А. Жаботинська, О. І. Вовк, доц. Л. В. Швидка, Ю. В. Шуба, В. А., Овсієнко Л. О., Токарчук В. А., Білецька В. С., Левочкіна С. В.).
2. Грант за програмою академічної мобільності Еразмус+ (КА107: ICM) з Університетом Вальядолід (Іспанія) період участі у проєкті 2020-2023 (доц. Сливка Н. П.).
3. Грант за програмою академічної мобільності Еразмус+ (КА171: ICM) з Відземським університетом (Латвія) період участі у проєкті 2023-2024.
4. Участь у проєкті «Онлайн-бібліографія світового славістичного мовознавства» (2018-2023), за підтримки Польської академії наук, Інституту української мови НАН України (доц. Таран А. А.)
5. Європейський проєкт і польська програма для підтримки міжнародних наукових досліджень у Центрі досконалості ENSEMBLE³ (Варшава), фінансується Фундацією польської науки та європейською програмою

- Teaming for Excellence Horizon 2020 (проф. Гусак А. М., доц. Король Я. Д.).
6. Черкаський національний університет долучився до участі у програмі «Ініціатива Єднання» (Twinning) - проєкт партнерства українських закладів освіти із закладами освіти Великобританії та інших країн світу з метою попередження відтоку мізків, створення умов для подолання кризових явищ та розбудови системи вищої освіти України за найкращими світовими практиками. Програма започаткована Британською консалтинговою компанією «Cormack Consultancy Group» (Велика Британія) за підтримки Міністерства освіти і науки України.
 7. Участь у проєкті «Роль діаспори в соціально-економічному розвитку країни походження: на прикладі українців в республіці Австрії» за підтримки OeAD-GmbH Агентства Освіти та Інтернаціоналізації Австрії (доц. Ромащенко Т. І.).
 8. Грантовий проєкт «Багатошарові органічні світловипромінювальні пристрої на основі термоактивованої уповільненої флуоресценції» /«Multi-layered organic light-emitting devices based on thermally-activated delayed fluorescence» (GFU2022-0036) Шведської асоціації Веннер-Грен Стіфтельсерна 01.07.2022 – 30.06.2023 (проф. Мінаєв Б.П.).
 9. Проєкт ГО «Екосоціум» мета якого підтримка ІГС природоохоронного руху і допомога Міністерству охорони довкілля та природних ресурсів України у проведенні моніторингу стану довкілля, що зазнає шкоди внаслідок воєнних дій російської федерації під час російсько-української війни. Проєкт реалізується у межах програми «Разом за екологічну демократію, справедливість та верховенство права в Україні» (TEDJusticeROL) за фінансової підтримки Міжнародної благодійної організації «Екологія – Право – Людина» та Уряду США (доц. Спрягайло О. В.).
 10. Грант Шведської дослідницької ради «Проектування та виготовлення ефективних, стабільних і дешевих синіх органічних світлодіодів як компонентів повнокольорових дисплеїв і твердотілого освітлення» (2021-2024) (доц. Баришніков Г. В.).
 11. Грант від шведської дослідницької програми Ініціатива Валленберга «Матеріалознавство для сталого розвитку» під назвою «Конструювання люмінесцентних радикалів для органічних світлодіодів» (2023-2024) (доц. Баришніков Г. В.).
 12. Грант програми STIBET I, для проведення наукових досліджень у Білефельдському університеті (Німеччина), яка фінансується DAAD з коштів Федерального міністерства закордонних справ (AA) з 01.07.2023 до 31.12.2023 (доц. Ромащенко Т. І., Ромащенко К. М.).
 13. Проєкт із впровадження модулів та спецкурсів з діяльнісних методів навчання в освітні програми закладів вищої освіти та закладів післядипломної педагогічної освіти імplementованого в межах співпраці Міністерства освіти і науки України із The LEGO Foundation.

(Виконавці проф. Зорочкіна Т. С., доц. Мовчан В. І., Байдюк Н. В., Ткаченко К. О., викл. Здір Д. Р.).

АКАДЕМІЧНА МОБІЛЬНІСТЬ ВИКЛАДАЧІВ

Наукові дослідження у межах спільних проєктів

Попри війну в Україні та пов'язану з нею велику кількість викликів, що з ними повсякчас зіштовхуються всі без винятку українці, процеси інтернаціоналізації в університеті не припиняються.

У 2023 році науковці ЧНУ імені Богдана Хмельницького здійснили 57 виїздів за кордон з метою науково-дослідної роботи, стажування, участі у конференціях тощо. Через війну в Україні більшість міжнародних заходів відбувалися онлайн. Загалом 182 науково-педагогічних працівників брали участь у таких заходах.

За звітний період 83 науковців університету проводили наукову роботу у спільних міжнародних проєктах та грантових програмах.

16 січня під час чергової робочої зустрічі проректор з наукової та інноваційної діяльності Спрягайло О. В. разом із відділом міжнародних зв'язків провели онлайн зустріч між науковцями ЧНУ ім. Богдана Хмельницького та Університету Гринвіча. Говорили про спільний мультидисциплінарний проєкт «Британсько-українська дослідницька мережа для сталого розвитку та післявоєнного відновлення».

Координатор наукової спільноти Університету Гринвіча Наталія Румянцева подякувала за підготовчу роботу для подачі заявки проєкту. Розповіла про сформовані проєктні групи з представників обох університетів, які з березня до вересня 2023 року планують проводити наукові дослідження над спільним проєктом відповідно до поданих пропозицій. Цікаво, що результати цієї співпраці самі стануть предметом наукового дослідження. Зокрема, науковці розглянуть синергію або бар'єри, які можуть виникати під час роботи над проєктом. Планується проведення лекцій викладачами Черкаського національного для колег з Університету Гринвіча, де вони могли б більше дізнатися про життя в Україні.

27 липня 2023 року відбулася чергова робоча зустріч з британськими колегами. Модератором зустрічі був представник CCG Олександр Смірнов. Від Університету Гринвіча були заступниця директора міжнародного відділу Луїза Блер і менеджерка з міжнародного партнерства Лорен Бул, завідувачка Школи гуманітарних і суспільних наук Сесілія Лаваль, координатор наукової спільноти Університету Гринвіча Наталія Румянцева. ЧНУ представляли проректор з наукової та інноваційної діяльності Спрягайло О. В. та працівники відділу міжнародних зв'язків. Під час зустрічі було обговорено стратегії та перспективи подальшої співпраці, визначено труднощі, які виникають у процесі комунікації, а також пріоритети, на яких варто зосередитись у першу чергу. Колеги з британського університету висловили бажання надалі надавати ЧНУ всебічну підтримку та розвивати співпрацю.

Пані Сесілія Лаваль запропонувала проведення онлайн-курсу підвищення рівня володіння англійською мовою: спочатку для викладачів, а з січня – й для студентів ЧНУ ім. Б. Хмельницького. Доктор Наталія Румянцева поінформувала науковців ЧНУ про перспективи розвитку двох спільних проєктів у сфері ІТ та лінгвістики.

20 січня 2023 року у межах співпраці між містами-побратимами Валмієра (Латвія) та Черкаси відбулася онлайн-зустріч проректорів Відземського університету прикладних наук (Латвія) та Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького. Латвійський ЗВО представляла проректор з адміністративних питань Івета Путніна, український - перший проректор ЧНУ Мойсієнко В. М., проректор з наукової та інноваційної діяльності ЧНУ Спрягайло О. В.

Сторони обмінялися довідковою інформацією про свої заклади. Пані Івета пообіцяла сприяти у поданні заявки на членство у Європейський університетський альянс E³UDRES² (мережа закладів вищої освіти) як асоційованих партнерів. Також вона запропонувала приєднатися до заявки за програмою «Erasmus+» з академічної мобільності Відземського університету прикладних наук на наступний навчальний рік. Обговорили і можливість відвідання Валмієри під час Міжнародного тижня 15-19 травня 2023 року.

Упродовж року ННІ міжнародних відносин історії та філософії бере участь міжнародному проєкті «Civic Education vs. Disinformation: Countering Fake Histories in International Politics and Propaganda» за підтримки Київської школи дипломатичних мистецтв.

24-26 квітня ректор Черевко О. В. брав участь у Міжнародній науковій конференції «Взаємодія з минулим, активність у сьогоденні», яка відбулася в Університеті Миколая Коперника в Торуні (Польща). Серед учасників були науковці з Польщі, України, Великої Британії, Фінляндії, Нідерландів, Кіпру.

Черкаський національний університет ім. Богдана Хмельницького був одним зі співорганізаторів конференції. Окрім ректора ЧНУ представляли, професори кафедри всесвітньої історії та міжнародних відносин Сінкевич Є. Г. та Морозова О. С. та аспірантка Ольга Копчинська.

Ректор виступив з доповіддю про діяльність університету в часи війни про те, як навчаючи, виховуємо патріотів України. Як в умовах повітряних тривог та російського енергетичного терору здійснюємо освітній процес, займаємося наукою, допомагаємо Збройним силам України. Історики, професори нашого університету Сінкевич Є. Г. та Морозова О. С. виступили з доповіддю «Роль архівів та музеїв у збереженні наративів минулого».

Ректор ЧНУ мав зустріч із ректором Університету Миколая Коперника професором Анджеєм Сокала та деканом факультету історичних наук Станіславом Рошаком. Обговорили перспективи і напрями взаємодії. Підписали програмну угоду між Черкаським національним та Університетом Миколая Коперника.

12-13 червня проф. Черевко О. В. разом із науковцями та студентами ННІ міжнародних відносин, історії та філософії взяли участь у Міжнародній

конференції «Волонтерство під час війни: український і польський погляд». Захід відбувся в Ягеллонському університеті (Польща), ЧНУ – серед співорганізаторів. Конференція відбулася за сприяння і присутності директора Інституту історії професора Пйотра Врубеля, декана відділення історії Станіслава Сроки. Модератором зустрічі була проф. кафедри всесвітньої історії та міжнародних відносин Морозова О. С. Ректор проф. Черевко О. В. доповідав про результати півторарічної волонтерської діяльності Черкаського національного університету.

12-28.06.2023 пройшов онлайн курс з написання грантових проєктів: «Workshop on Grant writing skills» для науковців ЧНУ імені Богдана Хмельницького. Провів курс тренінгів Сергій Вікторович Михайловський, к.хім.н., професор університету Брайтона, директор R&D компанії ANAMAD (Велика Британія). Тренінги відбулися у межах співпраці з Університетом Гринвіча (Велика Британія).

28 червня відбулася онлайн-зустріч проректора з наукової та інноваційної діяльності Спрягайла О. В. і працівників відділу міжнародних зв'язків з Оленою Городецькою керівницею Міжнародної школи Бар-Іланського університету (Ізраїль). Обговорили перспективи співпраці між університетами. Пані Олена розповіла про програму допомоги для українських ЗВО. Ізраїльський університет надає грантову допомогу молодим дослідникам для проведення наукових досліджень в Ізраїлі з усіх галузей. Для цього потрібно знання англійської на рівні B2, C1, резюме, паспортні дані. Міжнародна школа допомагає знайти наукового керівника та вирішити візові питання.

Науковці кафедри фізики професор Гусак А. М. та доцент Король Я. Д. упродовж року працюють у варшавському науковому центрі Ensemble3 та в лабораторіях Інституту фотоніки і електроніки імені Лукашевича. У ході стажування науковці ЧНУ розвивають теоретичні основи фізичних процесів росту евтектичних кристалів та експериментальні методики термоаналітичних і дилатометричних досліджень кристалічних матеріалів.

У 2023 році в межах наукового співробітництва з Університетом Яна Длугоша факультету точних, природничих і технічних наук та кафедрою сучасних обчислювальних методів факультету OTIUC, виконується спільний україно-польський проєкт «SolidWorks Online Intensive School (Онлайн-інтенсивна школа SolidWorks)» Проєкт від NAWA «SPINAKER Міжнародні інтенсивні програми» (SolidWorks – це передове інженерне програмне забезпечення присвячений процесу автоматизованого проектування).

Із 01.02.2023 до 31.05.2023 доц. Ромащенко Т. І. брав участь проєкті «Роль діаспори в соціально-економічному розвитку країни походження: на прикладі українців в республіці Австрії» за підтримки OeAD-GmbH Агентства Освіти та Інтернаціоналізації Австрії. Грантовий проєкт у рамках академічної мобільності відбувався в Дунайському університеті Кремса (Австрія).

25.05–08.06.2023 доц. Красномоєць В. А. брала онлайн участь у лекціях-тренінгах у рамках Модулю Жана Моне «Стратегії зеленого кампусу: досвід ЄС для українських університетів».

19-24 червня 2023 доц. Красномоєць В. А. брала онлайн участь у Міжнародній літній школі в рамках модуля Жана Моне «Бізнес-моделі сталого розвитку: виклики та цифрова трансформація» 101085651 – BeSustainAble.

Із 01.07.2023 до 31.12.2023 доц. Ромащенко Т. І. та Ромащенко К. М. отримали стипендію STIBET I, яка фінансується DAAD для проведення наукових досліджень у Білефельдському університеті (Німеччина).

Із 31-08-2023 до 29-02-2024 проф. Попова Н. О. брала участь у програмі наукових досліджень «Інтелектуальна власність/патентне право», частина магістерської програми «Право інтелектуальної власності та Управління знаннями LLM/MSc (IPKM)», Маастрихтський університет (Нідерланди).

01.01-01.10.2023 проф. Кавун Л.І. отримала стипендію Європейського університету Віадіни (Німеччина), де проводила наукові дослідження на кафедрі Східно-Європейських літератур.

02-06.10.2023 проф. Вовк О. І., доц. Шуба Ю. В. та ст. викл. Токарчук В. А. відвідали Астонський університет, м. Бірмінгем (Велика Британія) у межах міжнародного проєкту Erasmus+ KA2 «Розвиток потенціалу підготовки учителів іноземної мови на шляху України до впровадження багатомовної освіти та європейської інтеграції / MultiEd». П'ять надзвичайно насичених і цікавих робочих днів дали можливість учасникам проєкту зануритися в атмосферу мультилінгвального й мультикультурного освітнього простору Астонського університету, перейняти досвід британських колег стосовно впровадження багатомовної освіти, застосування сучасних технологій навчання та підходів до оцінювання результатів навчання студентів, а також поділитися результатами, отриманими в ході реалізації проєкту.

17.10.2023 та 23.10.2023 проф. Мартинова Г. І. брала участь у нарадах щодо формування дослідницької мережі в COST спільно із ЗВО країн ЄС у межах співпраці з Університетом Гринвіча. Участь в обговоренні заявки на міжнародний проєкт «Горизонт 2024».

Команда науковців Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького під керівництвом проф. Жаботинської С. А. отримали грант у межах проєкту Мережі Жана Моне (політичні дебати) на тему: «Виклики та можливості для дипломатії ЄС у сфері культурної спадщини в Україні (Challenges and Opportunities for EU Heritage Diplomacy in Ukraine)» / HER-UKR (2024 – 2026). Проєкт, що об'єднує 15 закладів вищої освіти, координує Католицький університет Льовена (Бельгія). Учасниками проєкту є університети Гонконгу, Грузії, Естонії, Канади, Німеччини, Нової Зеландії, США, Франції, Чехії, Швеції, два університети Великої Британії та два українські університети – Національний університет «Києво-Могилянська академія» і Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького. Проєкт, який розглядатиме роль культурної спадщини у

зовнішній діяльності ЄС, має об'єднати на міждисциплінарних засадах спеціалістів із питань зовнішньої політики ЄС, політики пам'яті Східної Європи та культурних практик.

У межах договорів про співпрацю директор ННІ міжнародних відносин, історії та філософії проф. Земзюліна Н. І. в листопаді 2023 року перебувала з робочим візитом у польських університетах. 14 листопада відбулася робоча зустріч з керівництвом гуманітарного факультету Університету Яна Длугоша в Ченстохові. 20 листопада взяла участь у зустрічі в Університеті Миколи Коперника в Торуні з деканом Історичного факультету Станіславом Рошаком. 21 листопада відбулася зустріч з науковими співробітниками Інституту політичних наук Факультету політичних і безпекових наук Університету Миколи Коперника в Торуні.

Із 29 листопада по 05 грудня 2023 року ректор проф. Черевко О. В. перебував з робочим візитом за запрошенням в Університеті Віадріни, м. Франкфурт на Одери (Німеччина). Ректор взяв участь у відкритті Центру польських та українських студій. Під час робочої поїздки відбулися плідні зустрічі з керівництвом університету, зокрема, з президентом Едуардом Мюле та віце-президенткою Дагмарою Яєснюк-Кваст. Підписано меморандум про співпрацю ЧНУ та Європейського університету Віадріна. Зустрілися з Олексієм Макєєвим, Надзвичайним і Повноважним Послом України у ФРН. Таке спілкування відкриває нові можливості і горизонти. Це вимагає трансформації освітнього процесу у сфері вивчення права, міжнародної економіки, міжнародних відносин. Важливим є питання історії, культурно-історичних зв'язків України та Польщі, України й Німеччини.

Упродовж грудня 2023 року проф. Корновенко С. В. перебував з метою наукових досліджень Голодомору-геноциду в Україні 1932-1933 років в архівах Ватикану.

Участь викладачів у конференціях, форумах та семінарах

38 науковці університету взяли участь у міжнародних конференціях за кордоном.

11-13 січня 2023 року участь доц. Лут О. А. брала участь у 21-у Міжнародному семінарі з обчислювальної фізики та матеріалознавства: методи повної енергії та сили», який відбувся у Міжнародному центрі теоретичної фізики імені Абдуса Салама (ІСТР) в італійському місті Трієст і був присвячений науковим розробкам, методам та квантовим розрахункам в галузях фізики та хімії. Вона презентувала напрям спільної роботи з колегами: доц. Шевченком О. П. та доц. Шафорост Ю.А., який був споріднений з тематикою конференції. Викладачі представити й свій постер з теми «DFT дослідження механізму електроокислення катехолу у водному розчині на платиновому електроді», опублікувати тези та поділитись українськими досягненнями в галузі квантової та фізичної хімії.

16-17 січня 2023 року доц. Корновенко Л. В., викл. Шимко А. А. брали онлайн участь у III Міжнародній науково-практичній конференції «Теоретичні та практичні аспекти науки» в Університеті Праги (Чехія).

25 січня 2023 року доц. Красномоєць В. А. та Дроботова М. В. взяли участь II Міжнародному круглому столі на тему «Розумне споживання в ресторанній індустрії» з участю іноземних учасників було організовано кафедрою технології ресторанної і аюрведичної продукції Національного університету харчових технологій.

28 січня доц. Сливка Н. П. взяла участь у семінарі "Harnessing motivation and commitment in language learning". Спікером була Рейчел Палінг, відома викладачка англійської мови, коуч, автор методики Нейромовний коучинг. На семінарі розглядалися ефективні методики мотивації молодих людей до вивчення мови.

23-24 лютого 2023 року доц. Светлова О. Д. брала онлайн участь у Міжнародній конференції «Глобальні проблеми громадського здоров'я 2023. Профілактика та якість життя», Інститут епідеміології та громадського здоров'я (факультет медицини), м. Острава (Чеська Республіка).

27.02-04.03.2023 доц. Овсієнко Л. О. виступила з доповіддю «Молодіжна мова в Інтернеті (на прикладі мови Vong)» на симпозіумі у межах тижня «Війна в Україні – перспективи науки», який відбувся у палаці Герренхаузен м. Ганновер (Німеччина). Захід організовано за сприяння Університету Лейпцига, Університету імені Фрідріха-Шіллера в Єні та Фонду Фольксвагена.

У лютому проф. Гусак А. М. та доц. Король Я. Д. відвідали лекції в межах Всесвітніх коперніківських днів у Варшаві, які відбулися в науково-технічному центрі астрофізики частинок «AstroCeNT». З лекціями виступили лауреати Нобелівської премії, які сприяли сучасному розумінню природи та походження нашого Всесвіту: професор Артур Макдональд із Канади (фізика нейтрино частинок, які постійно народжуються в надрах зірок і пронизують Всесвіт від перших секунд його існування) і професор Беррі Беріш з університету Каліфорнії, США (відкриття гравітаційних хвиль).

Під час двомісячного навчання 14.03.2023-16.05.2023 доц. Іржавська А. П. взяла участь у циклі вебінарів «Освіта у воєнний та післявоєнний час» організованих мережею EducationUSA Ukraine Державного Департаменту США.

10.03.23-11.03.2023 викл. Яворський М. В. брав онлайн участь у 15 Щорічній конференції з питань психічного здоров'я «Шанування спадщини, роздуми про прогрес і бачення нових горизонтів», яку організувала кафедра психіатрії Мічиганського державного університету, Східний Лансінг, штат Мічиган (США).

13-28 березня доц. Красномоєць В. А. брала участь (прослухала курс лекцій) в Українсько-британському проекті академічних обмінів (AEP) у сфері туризму, подій та гостинності, м. Лондон (Велика Британія).

31.03.2023-03.04.2023 викл. Яворський М. В. брав онлайн участь у 13 Азіатській конференції з психології та поведінкових наук, яку проводила Осацька школа міжнародної публічної політики, м. Токіо (Японія).

27-28.04.2023 проф. Калько М. І. та доц. Калько В. В. брали участь у VI Міжнародній науковій конференції «Україністика: вчора, сьогодні, завтра...», яка відбулася в Університеті імені Адама Міцкевича в Познані (Польща).

15-19 травня 2023 року проф. Луценко Г. В. та доц. Сливка Н. П. взяли участь у Міжнародному тижні 2023 «Майбутній університет. Об'єднуючи регіони», який проходив у межах проєкту Еразмус+, в Відземському університеті міста Валмієра (Латвія). Під час Міжнародного тижня 2023 учасники мали можливість обміну досвідом з колегами з інших країн та презентувати ЧНУ на міжнародному освітньому ярмарку, налагоджували нові контакти та брали участь у панельних дискусіях.

З 29.05.2023 до 02.06.2023 доц. Сливка Н. П. брала участь у заходах присвячених «Міжнародному тижню - 2023», здійснення мобільності з обміну адміністративним персоналом в Університеті Вальядоліда (Іспанія), захід відбувався у межах програми Erasmus+ 2020-1-ES01-KA107-080444, яку координує Університет Вальядоліда та фінансує Європейська Комісія. Цього року іспанській університет запросив понад 30 представників партнерських університетів із різних країн: США, Бразилії, Індії, України, Азербайджану, Armenії та з інших країн. У межах міжнародного тижня були заплановані зустрічі із працівниками міжнародного відділу та представниками факультетів, уроки іспанської мови, воркшопи з інтернаціоналізації.

22-26 травня учасниці проєкту MultiEd (програми Еразмус + KA2) доц. Швидка Л.В., Заїковська О. М. та ст. викл. Смалиус Л. Н. перебували в Університеті Тарту (Естонія) з метою стажування. Мета навчального візиту полягала в ознайомленні із системою освіти Естонії, перейманні її позитивного досвіду для його впровадження в українську систему освіти. Надзвичайно насичена п'ятиденна програма дозволила викладачам побувати в освітніх закладах Естонії різних рівнів, починаючи з дитячого садочка й закінчуючи ЗВО. Під час візиту його учасники відвідали навчальні заклади Нарви, Тарту й Таллінна.

У червні фізики ЧНУ брали участь у Сьомій міжнародній конференції DSEC-7 з питань фізики росту кристалів та технології т.з. евтектичних матеріалів у Стамбулі (Туреччина). На конференції з доповіддю виступив професор кафедри фізики Гусак А. М. Стендову доповідь також представила аспірантка кафедри Анастасія Титова. Доцент кафедри Король Я. Д. представив результати спільної з Інститутом імені Патона розробки нового матеріалу для з'єднання елементів спеціальних конструкцій. Ці теоретичні та експериментальні наукові повідомлення викликали зацікавленість та стали предметом обговорення.

Із 24 червня по 01 липня 2023 року доц. Ганєчко В. В. взяла участь у роботі семінару «Відкрите суспільство для викладачів німецької мови зі Східної Європи», що проходив у м. Берлін (Німеччина) і був ініційований

«Проекти dAch gGmbH для відкритого суспільства (dAch gGmbH Projekte für die Offene Gesellschaft)».

03.07.23-06.07.23 викл. Яворський М. В. брав онлайн участь у 18 Європейському психологічному Конгресі «Психологія: об'єднання спільнот в ім'я сталого миру», яку проводив Брайтонський університет (Велика Британія).

10-11 липня 2023 року викл. Дем'яненко О. О. брала участь у дводенному семінарі на тему «Місце України у фрагментованому світовому порядку», що відбувся у Відні (Австрія) в Інституті наук про людину (IWM). Ініціаторами та співорганізаторами заходу виступили програма «PeaceRep» та Лондонська школа економіки і політичних наук.

Із 27 серпня по 03 вересня старша викладачка кафедри німецької філології Стройкова С. А. брала участь у семінарі, який проходив Університеті Берліну (Німеччина) і був присвячений дослідженню понять «відкрите суспільство» та «культура спогадів».

У вересні 2023 року проф. Морозова О. С., яка є науковим дослідником Варшавського університету відвідала з робочим візитом Південно-Східний науковий інститут в Перемишлі. У ході зустрічі з Директором Інституту професором Станіславом Стемпенем було обговорено перспективи академічної мобільності викладачів Черкаського національного університету, напрямки науково-дослідницької практики студентів спеціальності 291 «Міжнародні відносини» та 032 «Публічна історія». Одночасно відбулася зустріч з професором Університету імені Яна Длугоша в Ченстохові Тадеушем Срогошем. Професор Срогош поділився враженнями від спілкування зі студентами ЧНУ, які проходили стажування в та вказав на можливі форми академічної мобільності для українських науковців та студентів у 2023/2024 навчальному році.

13.09.2023 проф. Пасека С. Р. та викл. Кочума І. Ю. брали участь у XIV Міжнародній науково-практичній конференції «Розвиток соціально-трудових відносин та міжкультурної комунікації в умовах змін», Університет Валенсії (Іспанія).

28-29.09.2023 проф. Ярмоленко Н. М. та Кавун Л. І. брали онлайн участь у XV Міжнародній славистичній конференції «Великі культурні теми в слов'янських літературах», яка відбулася у Вроцлавському університеті (Польща).

06.10.2023-08.10.2023 викл. Яворський М. В. брав онлайн участь у Психологічній конференції «Психологія та Інше», яку проводив Бостонський коледж (США).

12-13 жовтня проф. Шитик Л. В. брала участь у міжнародній конференції «Україністика в Угорщині та поза її межами», яка відбулася в Ніредьгазькому університеті (Угорщина).

13.10.2023 доц. Таран А. А. брала участь у Міжнародному науковому семінарі «Нові якості, нові цінності та сучасні тенденції в слов'янському

регіоні (від лінгвістики до наукової інформації)», яка відбулася в Інституті славістики Польської академії наук, м. Варшава (Польща).

23-24 жовтня 2023 проф. Симоненко Т. В. брала участь у 15 Щорічній міжнародній науковій конференції «Теоретичні та практичні аспекти дистанційного навчання», Сілезький університет Сієшин, м. Катовіце (Польща).

25-27 жовтня 2023 року доц. Овсієнко Л. О. перебувала з робочою поїздкою в Єнському університеті імені Фрідріха Шиллера (Німеччина). Метою поїздки була імплементація програми «Вичимося вивчати німецької». Програма реалізується у співпраці з представниками мережі українських ЗВО за підтримка Гете Інституту.

2-3 листопада викладачі кафедри туризму та готельно-ресторанної справи проф. Пасека С. Р., доц. Кочума І. Ю., стали учасниками VI Міжнародного конгресу досліджень у галузі соціальних наук, що відбувся в Газі Університеті та Хас Байрам Велі Університеті Анкари (Туреччина). Під час роботи секції, обговорювались наслідки військової агресії російської федерації для ключових галузей економіки України, зокрема туристичної. У конгресі також взяла участь студентка II курсу магістратури Радченко Олеся, яка представила свої дослідження щодо ефективності використання туристичного потенціалу Прикарпатського регіону і запропонувала пріоритетні напрями його розвитку та використання в умовах воєнного стану та у повоєнний період.

07.11.2023 доц. Кочерга Г. В. брала участь у науковому семінарі із циклу «Українські вівторки». Тема: «Армія і флот» української мови в другій половині XIX ст.: значення граматик», Інститут славістики Віденського університету м. Варшава (Польща).

У листопаді 2023 року доц. Дем'яненко О. О. взяла участь у дводенній Міжнародній науковій конференції на тему «Змінені ландшафти України. Втрата та відновлення іншості перед обличчям війни», яка відбулась в Інституті гуманітарних наук у співпраці з Дослідницьким центром історії трансформацій Віденського університету, м. Відень (Австрія).

27.11-01.12.2023 ст. викл. Коваль С. В. брала участь в освітньому навчальному курсі «Підготовка журналістів та специфіка роботи національних медіа» у межах проекту «Підвищення якості навчання молодих журналістів в Україні», який організовано чеською ГО «АТО» за підтримки МЗС Чехії, м. Брно (Чехія).

24 листопада 2023 року студенти та викладачі кафедри німецької філології ННІ іноземних мов взяли участь у Міжнародній конференції «Barcamp», яка проводилася у рамках співпраці університетів DLL під курівництвом Гете-Інституту у співпраці з Єнським університетом. Конференцію «Barcamp» було створено для зацікавлених сторін у всьому світі, щоб уможливити обмін ідеями та думками в мережі в рамках великої мережі співпраці DLL університетів Гете-Інституту.

У листопаді доц. Ромашенко Т. І. долучився до міжнародного наукового воркшопу, ініційованого Інститутом міграційних досліджень і кроскультурних студій в університеті Оснабрюка (Нижня Саксонія, Німеччина). Захід пройшов під назвою «Україна: 21 місяць переміщення – що ми знаємо на сьогодні?».

27-30 грудня 2023 року доц. Ганечко В. В. взяла участь у роботі семінару для вчителів і викладачів німецької мови, який проходив у Варшаві за ініціативи організації «dAch» (Берлін). Серед учасників заходу були викладачі з Києва, Тернополя, Маріуполя, Луцька, Львова, Харкова, Чернівців, Ужгорода та інших українських міст. Освітняни обмінялися враженнями про свою участь у семінарах з проблем відкритого суспільства і культури пам'яті, що відбулися в Берліні. Підсумком роботи семінару в столиці Польщі було створення концепції подальшої реалізації проекту з популяризації ідей відкритого суспільства серед освітян і науковців України.

Проведення лекцій, семінарів за кордоном

У 2023 році 6 викладачів були запрошеними лекторами за кордоном.

30 березня проф. кафедри всесвітньої історії та міжнародних відносин Морозова О. С. провела онлайн лекцію у Варшавському університеті (Польща). Тема лекції «Від Помаранчевої революції до російсько-української війни. Україна на шляху до Європи» (польською мовою).

01.01.-30.06.2023 доц. Красномовець В. А. отримала грант č. 0032/17/UKR_AS2/2022 на викладання дисципліни Сталій розвиток для учнів старших класів, що тимчасово перебувають у Чеській республіці за візою тимчасового захисту від Європейського Союзу (Чеська Республіка).

У квітні проф. Гусак А.М. проводив лекції та наукову роботу в Міському університеті Гонконгу (Китай).

У 2023 н. р. проф. Калько В. В. продовжила участь у проєкті з читання курсів з україністики як запрошений професор-експерт кафедри україністики, Університет імені Адама Міцкевича, м. Познань (Польща).

01.01.2023-31.07.2023 проф. Мінаєв Б. П. провів курс лекцій з теорій валентного зв'язку та молекулярних орбіталей у Королівському технологічному інституті, м. Стокгольм (Швеція).

10.07.2023-14.07.2023 доц. Аврамченко С. М. проводила онлайн лекції та практичні заняття з дисципліни «Психологія праці та організації» в Університеті Humanitas, м. Сосновець (Польща).

Стажування та підвищення кваліфікації

За 2023 рік 50 викладачів пройшли підвищення кваліфікації та отримали сертифікати про міжнародне стажування.

01.09.2022-30.06.2023 проф. Гусак А. М. пройшов міжнародне наукове стажування на тему «Теоретичні дослідження кристалізації сплавів рідких та газоподібних фаз» у Центрі досконалості ENSEMBLE3, м. Варшава (Польща), отримав сертифікат обсягом 180 годин.

18.06-22.09.2022 доц. Раджабова С. Ш. пройшла міжнародне стажування «Інновації в освіті. Інноваційні технології викладання фахових дисциплін» у Вищій технічній школі в Катовіце (Польща), в обсязі 180 год.

12.11.-18.12.2022 доц. Дроботова М. В. пройшла міжнародне стажування обсягом 180 годин на тему «Фандрейзинг та основи проєктної діяльності в закладах освіти: європейський досвід». Організатори: Фундація «Зустріч» (Польща), Ягеллонський університет в Кракові (Польща).

01.10.-30.12.2022 доц. Красномоєць В. А. пройшла міжнародне стажування на тему «Сучасні технології і тенденції в готельній сфері Чехії» у готелі «Sport Centrum» м. Брандиз-над-Лабен (Чехія), обсягом 180 годин.

Із 01 лютого до 05 травня 2023 року доц. Красномоєць В. А. пройшла міжнародне стажування в Університетському коледжі Висока школа готелова та економічна на тему: «Європейський досвід підготовки фахівців за спеціальностями «Готельно-ресторанна справа» та «Туризм», м. Прага (Чеська Республіка).

06.02-17.03.2023 к.т.н. Мисник Б. В. пройшов міжнародне онлайн стажування науково-педагогічних працівників з України: «Нові та інноваційні методи навчання» в Краківському університеті економіки (Польща), обсягом 180 годин.

04.01-11.02.2023 доц. Зобенько Н. А. та Ткаченко К. О. пройшли міжнародне онлайн стажування «Психолого-педагогічні аспекти впровадження інновацій у початковій школі» в Інституті міжнародних досліджень у Дрездені (Німеччина), обсягом 180 годин.

06.02-17.03.2023 доц. Чемерис І. М. пройшла міжнародне онлайн стажування «Новітні та інноваційні методи навчання» в Краківському університеті економіки (Польща), обсягом 180 годин.

20.03-24.08.2023 доц. Король Я. Д. пройшов наукове міжнародне стажування та отримав сертифікат обсягом 180 годин у Центрі досконалості ENSEMBLE3 (Варшава), що фінансується Фундацією польської науки та європейською програмою Teaming for Excellence Horizon 2020.

24.04.2023-01.05.2023 доц. Трубенко І. А. пройшла міжнародне стажування «Інтерактивні технології змішаного навчання при підготовці магістрів та здобувачів доктора філософії (phd) в країнах Європейського Союзу та Україні», Інститут науково-дослідний Люблінського науково-технологічного парку та ГО «Міжнародна фундація науковців та освітян» (Польща).

Із 26 червня до 31 липня 2022 р. проф., д. х. н. Мінаєв Б. П. та доц., к. х. н. Мінаєва В. О. пройшли наукове стажування тривалістю 180 годин (6 кредитів ЄКТС) у департаменті фізики та астрономії університету м. Уппсала (Швеція). Під час стажування Мінаєв Б. П. проводив дослідження за проєктами «Багатошарові органічні світловипромінюючі діоди, засновані на довготривалій флуоресценції» та «Вплив спін-орбітальної взаємодії на сенсори молекулярного кисню та органічні світловипромінювальні гетероструктури з термоактивованою довготривалою флуоресценцією»,

Мінаєва В. О. - за проектом «Вплив спин-орбітальної взаємодії на сенсори молекулярного кисню та органічні світловипромінювальні гетероструктури з термоактивованою довготривалою флуоресценцією». За результатами стажування науковці підготували статті для публікації у виданнях індексованих у наукометричній базі Scopus.

03.04.2023–14.05.2023 проф. Ярмоленко Г. А. пройшла стажування «Сучасні освітні технології та методики викладання філологічних дисциплін» у Балтійській міжнародній академії, м. Рига (Латвійська Республіка).

04.04-31.05.2023 проф. Білик В. В. та Зачосова Н. В. пройшли міжнародне стажування обсягом 180 годин на тему «Цифрове майбутнє: змішане навчання» в Університеті прикладних наук Анхальт (Німеччина).

22.04-28.05.2023 проф. Гнєзділова К. М., Назаренко С. А., Кирилюк Є.М., Носань Н. С., Кібальник Л. О., доц. Ткаченко А. В., Сердюк З. О., Боть Л.П., Данильчук А. Б. викл. Мартовицька Н. В. пройшли міжнародне стажування обсягом 180 годин на тему «Фандрейзинг та основи проектної діяльності в закладах освіти: європейський досвід». Організатори: Фундація «Зустріч» (Польща), Ягеллонський університет в Кракові (Польща).

15.05.-15.06.2023 проф. Земзюліна Н.І., доц. Захарченко М. В., Тітіка О.О., Кіреєва В. О., Іржавська А. П., Гальченко С. І., Терещенко Т. В., ст.в. Ратніков М. І., викл. Звірковський І. В. пройшли міжнародне стажування за програмою «Інтернаціоналізація вищої освіти. Організація навчального процесу та інноваційні методи навчання у вищих навчальних закладах та наукових установах ЄС» в Південно-Східному науковому інституту м. Перемишль (Польща) – (6 кредитів ECTS, 180 год.).

01.03-30.06.2023 доц. Дем'яненко О. О. пройшла наукове стажування з метою підвищення кваліфікації в Австрійському інституті міжнародної політики та 01.07-31.08.2023 в Інституті гуманітарних наук, Відень (Австрія).

09.06-22.07.2023 проф. Тарасенкова Н. А. у межах XIV Міжнародної програми підвищення кваліфікації керівників закладів освіти і науки, а також педагогічних і науково-педагогічних працівників пройшла міжнародне стажування обсягом 180 годин на тему «Разом із Нобелівськими Лауреатами: Цінності, Досвід, Знання, Компетентності і Технології для Формування Успішної Особистості та Трансформації Оточуючого Світу». Організатор – Міжнародний історичний біографічний інститут (Дубаї – Нью-Йорк – Рим – Бургас – Єрусалим – Пекін).

20.06.2023 - 20.09.2023 доц. Опалько В. В., доц. Денисенко В.О., доц. Денисенко В. С. пройшли онлайн міжнародне стажування обсягом 180 годин на тему «Неформальна освіта та академічна доброчесність у закладах вищої освіти: міжнародний та вітчизняний досвід», Університет Ка'Фоскарі у Венеції (Італія).

04.07.-11.08.2023 доц. Лут О.А. пройшла міжнародне стажування обсягом 180 годин на тему «Теоретичні DFT розрахунки силіцидів нікелю» в

Інституті матеріалознавства макроелектроніки та нанонауки Університету Екс-Марсель (Франція).

18.07.2023-31.07.2023 доц. Потапенко Л. В. пройшла підвищення кваліфікації Літній курс NAWA для викладачів польської мови і студентів, Університет Миколая Коперника, м. Торунь (Польща).

04.11.-10.12.2023 доц. Лаврова-Манзенко О. О., Зорочкіна Т. С., Костогриз В. Г., Уманська В. Г., ст. в. Сологуб М. П., викл. Здір Д. Р. пройшли онлайн міжнародне стажування обсягом 180 годин на тему «Фандрейзинг та основи проектної діяльності в закладах освіти: європейський досвід» у Ягелонському університеті (Польща).

Із 16.10.2023 по 16.12.2023 доц. Гадецька З. М. пройшла онлайн міжнародне стажування обсягом 180 годин на тему «Управління науково-освітніми проектами: міжнародний досвід», Університет Ка'Фоскарі у Венеції (Італія).

18.09.2023–16.11.2023 ст.в. Сторчеус С. В. пройшла онлайн підвищення кваліфікації (3 кредити) на тему «Використання лінгвістичних корпусів у викладанні мовних дисциплін і дослідженнях мови» у Єнському університеті імені Фрідріха Шиллера (Німеччина).

ІНОЗЕМЦІ ЯК УЧАСНИКИ АКАДЕМІЧНОЇ МОБІЛЬНОСТІ

У 2023 році в університеті проводили наукові дослідження та гостьові лекції 60 іноземних науковців (переважна більшість заходів відбувалася у онлайн форматі).

У ННІ іноземних мов упродовж двох місяців у другому семестрі 2022-2023 н.р. проф. Лінгард Легенхаузен з Університету Мюнстера (Німеччина) навчав студентів методики викладання іноземних мов та лінгвістики онлайн. Польську мову на спеціальності «Переклад» упродовж навчального року викладав Міхал Ястжембські м. Варшава (Польща).

03 березня в університет завітали представники «Triangle Génération Humanitaire» – французької неурядової організації, яка здійснює свою діяльність і заснована в різних країнах світу. Підрозділ надає гуманітарну допомогу соціально незахищеним категоріям осіб, внутрішньо переміщеним особам та особам, які постраждали від збройної агресії РФ. Сьогодні організація підтримує українців не тільки гуманітарною допомогою, а й надає психологічну, інформаційну підтримку, а також безоплатну первинну правову допомогу. Студенти-правники 1 і 2 курсу ННІ економіки і права мали нагоду поспілкуватися з практикуючими юристами, які мають багато справ, пов'язаних з фіксуванням фактів зруйнування (пошкодження) житла внутрішньо переміщених осіб та яким чином згідно чинного законодавства відбувається спадкування за законом і заповітом.

У березні в університеті за сприяння ДП «ГДП» та підтримки охоронної компанії «Akkadian» пройшли курси з тактичної медицини за участю британських інструкторів. Всі волонтери – колишні військові медики,

які мають досвід надання допомоги в складних життєвих ситуаціях, а саме при масових травмуваннях.

Захід провели на базі ННІ міжнародних відносин історії та філософії та кафедри військової підготовки з залученням викладачів і студентів ННЦ «Медичний інститут» та ННІ фізичної культури, спорту та здоров'я.

Під час тренінгу учасники мали змогу отримати практичні навички з медичного планування, надання першої медичної допомоги постраждалим, зокрема в приміщенні, вчилися оцінювати зони ураження, безпечність ситуації для надання допомоги тощо. Студенти не лише тренувалися на різноманітних муляжах, «надавали допомогу» один одному, а й пройшли інтенсивний курс з іноземної мови. Особливо варто відзначити команду студентів ОП «Міжнародні відносини, суспільні комунікації, регіональні студії», які відмінно впоралися із завданням, налагоджуючи комунікацію між британськими тренерами та університетською громадою: Олександра Красюка, Антона Разіна, Олександра Глушенка.

14 березня 2023 р. відбувся перший вебінар на тему: «Міграція, ідентичність та травма: про досвід української кризи біженців щодо навчання та розвитку», який провела експертка Оксана Якушко, докторка психології Каліфорнійського університету (США).

У березні студенти кафедри журналістики, реклами та PR-технологій поспілкувалися з американським журналістом Деніелом Джеймсом Смітом (Розбург, Орегон). Зустріч організована у межах проєкту «Голос. Україна. Ротарі» (спільний проєкт Ротарі клубів США та України). Мета проєкту - посилити увагу американців до українського питання. Адже, за даними соціології, 47% жителів США - проти надання допомоги Україні. Американець бажає змінити цю ситуацію. Він приїхав в Україну з метою збору «живих» історій про життя українців під час війни. Журналіст також зустрівся із студентами 2 та 4 курсів, спеціальності «Середня освіта», де мав змогу дізнатися більше про студентське волонтерське життя під час війни.

27.03.2023 р. у рамках вивчення навчальної дисципліни «Міжнародні організації» студенти 1 курсу спеціальності 291 Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії ННІ міжнародних відносин, історії та філософії мали можливість поспілкуватися з менеджеркою програми Response, координаторкою з моніторингу та оцінки у Корпусі миру США в Україні Жанною Гриценко. На запрошення кафедри всесвітньої історії та міжнародних відносин гостьова лекторка провела студентам лекцію англійською мовою на тему: "Peace Corps in Ukraine". Було розглянуто історію створення та основні напрямки діяльності міжнародної волонтерської організації Корпус миру США у світі та в Україні.

30 березня в межах міжнародного проєкту "Civic Education vs. Disinformation: Countering Fake Histories in International Politics and Propaganda" (Громадянська освіта проти дезінформації: протидія фейковим історіям у міжнародній політиці та пропаганді) відбулася зустріч-бесіда «Репрезентації минулого в політиці сучасної Туреччини» з дипломаткою,

експерткинею аналітичного центру Atlantic Council (США), дослідницею Центру сучасних турецьких студій (Карлтонський університет, Канада), кандидаткою політологічних наук Євгенією Габер. Під час зустрічі обговорили питання суспільно-політичного становища Туреччини, а також настрої турецького суспільства щодо війни, розв'язаної Росією проти України. Центр тюркологічних досліджень імені Агатангела Кримського Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького організував низку освітніх зустрічей в галузі міжнародних відносин та культурної дипломатії для студентів ННІ міжнародних відносин, історії та філософії.

31 березня студенти ННІ міжнародних відносин, історії та філософії в межах того ж проєкту долучилися до міжуніверситетського українсько-турецького віртуального мосту, під час якого мали змогу поспілкуватися зі студентами і викладачами одного з провідних університетів Туреччини — Університету Кадира Хаса (м. Стамбул) та обговорити багато нагальних проблем із життя українського і турецького суспільства, а також поділитися думками щодо російської агресії.

У квітні 2023 року професор, доктор клінічної психології Алекс Гелловей з міжнародної громадської християнської агенції штату Каліфорнія (США) прочитав гостьову лекцію «Особливості роботи психолога при стресі та посттравматичних стресових розладах» для студентів психологічного факультету.

18 квітня за сприяння ННІ міжнародних відносин, історії та філософії та «Українсько-польського науково-історичного центру» відбувся міжнародний студентський семінар «Щоденне життя молоді під час війни», який пройшов на базі Ягеллонського університету.

Близько 50 студентів та викладачів (стаціонарно та онлайн), зокрема й представники польських закладів-партнерів Черкаського національного дискутували на теми висвітлення реалій війни поза фронтом очима молоді. У дискусії взяли участь представники Ягеллонського університету (Історичного факультету та Факультету політології й міжнародних відносин), Університету ім. Адама Міцкевича в Познані (Історичного факультету), Університету імені Яна Длугоша в Ченстохові (Філологічно-історичного факультету та Інституту політичних наук та безпеки), Поморської академії в Слупську (Історичного факультету).

Гостями заходу були: професор Станіслав Срока, декан Історичного факультету Ягеллонського університету, професор Кшиштоф Заморський, професор кафедри історичної антропології та теорії історії Інституту Історії Ягеллонського університету, Марта Курковська-Будзан, професорка кафедри історичної антропології та теорії історії Інституту історії Ягеллонського Університету, професор Марек Міколайчик, професор Інституту історії Університету ім. Адама Міцкевича в Познані, докторка Ельжбета Квечінська, Інститут історії Варшавського університету, докторка Марчін Яжомбек, Інститут історії Ягеллонського університету.

У травні викладачі та студенти ННІ іноземних мов взяли участь у вебінарі «Sharing EU multilingual education policymaking practices in Ukraine», який проводиться у межах проекту MultiEd програми Erasmus Plus Тартуським університетом (Естонія) та МОН України. Учасники заходу поспілкувалися з Крістіною Каллас, Міністром освіти та науки Естонії, яка виступила з доповіддю на тему «Multilingual Education: Estonian Know-How Sharing», та дізналися багато нового про систему освіти та аспект багатомовності в Естонії. Державний експерт МОН України Марина Мруга детально проаналізувала у своїй доповіді виклики, які стоять перед Україною на шляху до впровадження багатомовної. Також присутні почули детальні рекомендації від МОН України щодо впровадження багатомовної освіти у ЗВО та ЗЗСО.

У травні до Дня Європи в Навчально-науковому інституті міжнародних відносин, історії та філософії відбулася відкрита лекція запрошеного польського професора на тему: «Політика безпеки України: шлях до європейських безпекових структур». Лектор – підполковник, доктор-інженер Пйотр Кжиковський (Piotr Krzykowski), керівник кафедри військової стратегії Академії військового мистецтва м. Варшава (Польща).

У травні 2023 гостьові лекції провів доктор Йилдирим Ахмет (Yildirim Ahmet), директор Vlukey SKMD Primary School, Тасова, Амасья (Туреччина) Лектор взяв участь у Всеукраїнському науково-практичному семінарі «Модернізація управління освітніми організаціями: від традиційного менеджменту до лідерства» та провів лекцію для студентів ОПІ «Управління навчальним закладом» ОС Магістр із навчальної дисципліни «Керівник закладу освіти» ННІ педагогічної освіти, соціальної роботи і мистецтва.

Кафедра дошкільної освіти провела спільний україно-грузинський телеміст-творчих діалогів «Навчаючи-вчимося: успішні інклюзивні практики» за участі Моніки Ярановської директора Сімейного центру Kids Club "Happy ME" м. Тбілісі (Грузія) та тему: «Емпіричне ноу-хау або як керувати дитячим садком в умовах війни: кейс із Тбілісі». Досвід щодо раннього фізичного розвитку дітей дошкільного та молодшого шкільного віку презентувала Ольга Никончук-Даррас, директор Сімейного центру раннього фізичного розвитку "Jo Na Ku Family center" м. Тбілісі (Грузія).

16 травня провів гостьову лекцію Микола Юнаков, науковий співробітник Музею природної історії Університету Осло (Норвегія) для студентів-біологів, екологів, майбутніх вчителів біології, а також викладачів кафедри біології, екології та агротехнологій. Спікер, розповів про використання відкритих баз даних з біорізноманіття у навчальній та науковій діяльності.

16.05.2023 волонтер Кеп Хенслі, доктор філософії Ліверпульського університету (ВБ) та Рокмаунт коледж Лейквуд, Колорадо (США) провів науковий семінар «Сучасні тенденції викладання іноземної мови професійного спрямування та проблеми розвитку навичок 21 століття» для викладачів кафедри іноземних мов.

17 травня 2023 року для студентів-агрономів, екологів та викладачів ННІ природничих та аграрних наук було проведено гостьову лекцію. Спікером виступила науковець Елізабет (Лія) Діль (Elizabeth (Leah) Diehl), яка працює у відділі екологічного садівництва Університету Флориди (США). Елізабет розповіла про напрямки агроекологічних досліджень, які провадяться в Університеті Флориди. Зокрема, про застосування методів екологічного садівництва. Також лектор зупинилася на питанні садівничої терапії, яка поєднує діяльність фахівців агрономічного та медичного напрямків. Завдяки залученню людей до різних видів сільськогосподарської діяльності, відбувається їх психологічне та фізіологічне відновлення.

18 травня викладачі та студенти ННІ іноземних мов взяли участь у науково-дослідницькому семінарі "Politainment: when political reporting meets entertainment". Семінар провела Патрісія Замора Мартінез, іспанська журналістка та науковий співробітник Університету Вальядоліда (Іспанія). У своїй доповіді Патрісія розповіла про політейнмент - термін, який позначає сучасну тенденцію до подання політичної інформації у поверхневій, видовищній, пародійній або гумористичній формі.

15 червня 2023 року директор школи німецької мови «StartDeutsch Schule» (м. Лейпциг, Німеччина), Маркус Пойзер провів здобувачам освіти мовний клуб, презентувавши новітні методики у викладанні німецької мови для студентів спеціальностей «Середня освіта» та «Філологія». Робочий візит до ЧНУ відбувся у межах співпраці Маркуса Пойзера як роботодавця кафедри німецької філології. Викладачі кафедри обмінялися з носієм мови досвідом та своїми знаннями з методики навчання німецької мови.

15-17 вересня в Українському домі м. Перемишль, відбулася IV Міжнародна наукова конференція «Українці та їх сусіди протягом віків: політика, економіка, релігія, культура та щоденне життя». Організатором заходу виступило Товариство українців у Польщі (голова-проф. Роман Дрозд). У засіданнях взяли участь учені з України, Польщі, Чехії тощо. ЧНУ ім. Богдана Хмельницького представляли професори кафедри всесвітньої історії та міжнародних відносин Морозова О. С. та Сінкевич Є. Г. Проф. Морозова О. С. виступила модераторкою секцій «Польсько-українські відносини», «Поляки та українці в УСРР».

26 вересня 2023 року викладачі кафедри всесвітньої історії та міжнародних відносин розпочали тритижневе підвищення кваліфікації – «Публічна дипломатія в діяльності університетів». Тренінг (в програмі якого передбачено лекції, практичні заняття, нетворкінг) ініційований Медіа-центром ДП Генеральна дирекція з обслуговування іноземних представництв (GDIP Media Center) та Фондом Ганнса Зайделя в Україні (Hanns Seidel Stiftung Ukraine). Здійснюється на Навчальному порталі з підвищення кваліфікації державних службовців України задля ефективного реалізування Стратегії публічної дипломатії України, консолідування зусиль на регіональному та державному рівнях, поширення обізнаності про сучасні

виклики та тренди цього напрямку, зокрема про роботу з інструментами публічної дипломатії, стратегічні комунікації, боротьбу з дезінформацією тощо.

28 вересня відбулася онлайн публічна дискусія на тему «Зустріч Володимира Зеленського із Джо Байденом під час візиту до США» за участю Надзвичайного і Повноважного посла в Ісламській Республіці Іран (2010–2014 рр.) Олександра Сергійовича Самарського, для студентів та науковців ННІ міжнародних відносин, історії та філософії.

26 вересня стартували просвітницькі онлайн заходи для студентів, аспірантів та науковців. Розпочався цьогорічний цикл із лекції докторки історичних наук, запрошеної професорки Центру Східноєвропейських студій Варшавського Університету, Голови Наукового товариства історії дипломатії та міжнародних відносин Ірини Матяш. Тема: «Християн Раковський – суперечливість образу».

25 жовтня доктор біологічних наук, професор Кельнського університету (Німеччина) Коробейников Георгій, провів гостьову лекцію на тему: «Прийняття рішень та моторика в спортивних єдиноборствах» для аспірантів та магістрантів спеціальності 091 (Біологія та біохімія), бакалаврів спеціальності 016 (Спеціальна освіта. Ортопедагогіка) ННІ фізичної культури, спорту і здоров'я. Лекція відбулася у межах співпраці з кафедрою анатомії, фізіології та фізичної реабілітації.

Наприкінці жовтня відбулися практичні заняття з міжгалузевої дисципліни «Навички рефлексивного і емпатичного слухання»/«Reflective and Empathic Listening Skills» для студентів третього курсу ННІ іноземних мов, які провела Марія Орлова, викладачка кафедри бізнесу та менеджменту Університету Західної Англії у місті Брістоль (University of the West of England, Bristol) та аспірантка другого курсу дослідницької групи «The Human Resources, Work and Employment в CBL UWE».

З жовтня по грудень 2023 року волонтер Корпусу Миру (США) в Україні Боб Галбрайт (Bob Galbraith) навчав англійської мови студентів ОС «Бакалавр», спеціальність 014 Середня освіта.

У листопаді для студентів ННІ природничих і аграрних наук відбулося дві зустрічі за участі іноземних науковців. Зустріч клубу «Наука єднає!» зі спікером Пріялі Пател – науковим лаборантом відділу проточної цитометрії при медичному департаменті Північно-Західний університет (Northwestern University), Чикаго. Пріялі розповіла про своє навчання на бакалавраті та в магістратурі, дослідження, де вона брала участь паралельно зі здобуттям освіти, про теперішню роботу. Нині науковиця присвячує свій час вдосконаленню знань та навичок для роботи з аналізаторами та сортерами у проточній цитометрії.

Також 20 листопада відбулась зустріч з доцентом Кандаскаловим Дмитром з Екс-Марсель університету, (Франція). Спікер розповідав студентам про виникнення атома. Студенти пригадали таких вчених, як Фарадей, Крукс, Томсон, подружжя Ж. Кюрі, Бор та Резерфорд, які

працювали над поняттям атом і все, що з ним виникало та розвивалось. Разом спілкувались про вічність атомів, їх здатність рухатись, про малі розміри, які виміряти їх неможливо.

12 грудня 2023 року доктор філософії з лінгвістики Ренан Кастро Феррейра з Федерального університету Пелотаса (UFPEL), Бразилія провів онлайн лекцію для студентів ННІ іноземних мов. Науковець презентував доповідь на тему "Bilingual minds in motion: a look into conceptual transfer in the learning of English as a foreign language". Тема білінгвізму надзвичайно зацікавила студентів до лекції доєдналось понад 60 учасників.

У 2023 році в університеті проведено 12 міжнародних конференцій

28 лютого відбулося засідання науково-методичних студій «Робота з дітьми з аутичним спектром: польський досвід» з міжнародною участю. Організаторами та учасниками заходу були кафедра дошкільної та спеціальної освіти ЧНУ та Спеціального навчального центру ім. Януша Корчака в Жагані. У заході взяла участь Рената Соха, директорка спеціальної школи та освітнього центру ім. Януша Корчака у Жагані (Польща).

У березні відбулася зустріч у форматі україно-грузинського телемосту творчих діалогів «Навчаючи-вчимося: успішні інклюзивні практики». Учасниками телемосту були педагоги-практики, здобувачі вищої освіти, викладачі кафедри дошкільної та спеціальної освіти ЧНУ. Учасники обмінялися думками щодо ролі та впливу інновацій у закладах дошкільної освіти, обговорили актуальні питання щодо інклюзивного навчання дітей дошкільного віку та ролі асистента вихователя в закладах освіти, поділилися власним досвідом роботи з дітьми з особливими освітніми потребами та представили практичні напрацювання у своїй роботі в закладах дошкільної освіти. Спікерами заходу було представлено власний досвід роботи з дітьми з особливими освітніми потребами за низкою напрямів: «Міофункціональна корекція в роботі логопеда» - Світлана Графова, міофункціональний логопед (Тбілісі, Грузія); «Проведення логопедичних занять із дошкільниками в дитячому садку сімейного типу в умовах інклюзії» - Ольга Краснова, логопед (Тбілісі, Грузія).

6–7 квітня 2023 року в ЧНУ на базі ННІ інформаційних та освітніх технологій була проведена X Міжнародна науково-методична конференція «Проблеми математичної освіти» (ПМО—2023). У конференції взяли участь близько 170 зарубіжних та українських провідних науковців, молодих учених, аспірантів, магістрантів, студентів, учителів-практиків. Серед співорганізаторів були закордонні партнери: Вірменський державний педагогічний університет імені Хачатура Абовяна (Вірменія), Пловдивський університет «Паїсій Хілендарські» (Болгарія), Ризький технічний університет (Латвія), Каунаський технологічний університет (Литва), Факультет імені Апацаї Черешня університету Західної Угорщини, Університет Ганса Сельє (Словаччина).

19-20 квітня 2023 року в ЧНУ імені Богдана Хмельницького за ініціативи Науково-дослідного інституту селянства та вивчення аграрної історії проведено XII Міжнародний симпозіум з аграрної історії. Співорганізатором заходу став Інститут історії України НАН України. Українськими партнерами в організації симпозіуму стали вісім закладів вищої освіти та державна наукова установа, закордонними – п'ять університетів. Завдяки участі науковців із Данії, Іспанії, Канади, Словаччини, Польщі симпозіум набув статусу «Міжнародний». До роботи симпозіуму долучилося понад 100 науковців академічних, архівних, музейних та освітніх установ України, зарубіжні історики-аграрники.

27 квітня у змішаному форматі відбулася Міжнародна наукова конференція «Війна і література». Організатори заходу – кафедра української літератури та компаративістики спільно з Черкаською обласною адміністрацією, Інститутом літератури імені Т. Г. Шевченка Національної академії наук України, Черкаським національним університетом імені Богдана Хмельницького, Київським національним університетом імені Тараса Шевченка, Інститутом словацької літератури Словацької Академії наук, кафедрою української мови і літератури Загребського університету, кафедрою україністики Інституту східнослов'янських філологій Університету імені Адама Міцкевича в Познані, осередком Наукового товариства Шевченка в Черкасах.

28-29 квітня в ННІ міжнародних відносин, історії та філософії відбувся III Черкаський історіографічний симпозіум «Центрально-східноєвропейський мнемонічний простір: комеморація й історіографічна рефлексія». З доповідями виступили іноземні науковці: проф. Рафал Стобецький з Лодзького університету, проф. Пьотр Вітек та проф. Ева Сольська з Університету ім. Марії Кюрі-Склодовської, Магдалена Новак, Гданський університет (Польща), проф. Міхал Шмігель з Університету ім. Матея-Бела, Банська Бистриця (Словаччина).

5 травня 2022 року у межах співпраці з британським Університетом Гринвіча відбулась спільна онлайн Дослідницька мережева конференція для післявоєнної відбудови України. До учасників зібрання з вітальними словами звернулися ректор ЧНУ Черевко О. В. та директор Інституту природних ресурсів університету Гринвіча проф. Шеріл Хендрікс. Професор Масненко В. В. виступив з темою «Українська історія та сучасний контекст», проректор з наукової та інноваційної роботи Спрягайло О. В. з доповіддю «Вища освіта під час війни». З британського боку доповідали: доктор Наталія Румянцева «Що може зробити вища освіта під час війни та для післявоєнної відбудови?» та професор Клер Монкс розповіла про схему кожного дисциплінарного напрямку. На секційних засіданнях розглянуто питання: 1. Гуманітарні науки. Проф. Джилл Джеймсон та ст. викл. Максим Ратніков, доцент Олександра Дем'яненко/проф. Віталій Масненко «Соціальні спільноти/ громади у реагуванні на надзвичайні ситуації»; 2. Гуманітарні науки. Проф. Марія Арче та Світлана Жаботинська, доц. Наталія Сливка «Лінгвістика та інформаційна

війна»; 3. Гуманітарні науки. Д-р Стейсі Банвелл та проф. Наталія Земзюліна «Гендер у зонах конфлікту»; 4. Комп'ютерні науки. Проф. Едвін Галеа та доц. Ігор Осауленко «Екстрена евакуація в міських умовах»; 5. Туризм, менеджмент. Проф. Андрес Кока Стефаняк та доц. Вікторія Красномовець/Ольга Радченко, проф. Наталія Зачосова «Міський туризм, розумне і стійке майбутнє»; 6. Природничі науки. Проф. Шеріл Хендрікс доц. Максим Гаврилук «Оцінка впливу продуктів детонації та розпаду боєприпасів на ґрунтове середовище в агроценозі». Віце-канцлер Університету Гринвіча Джейн Харінгтон виступила з відео зверненням до спільноти Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького. В заключному слові проф. Жаботинська С.А. висловила очікування щодо розвитку наукової співпраці за спільними напрямками досліджень та розширення векторів академічної мобільності.

У травні відбулася VII Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Туризм і гостинність: стан, проблеми, перспективи». Конференція об'єднала не лише вітчизняних, але й зарубіжних вчених із Великої Британії, Чехії, Німеччини, Румунії та Молдови.

У роботі пленарного засідання конференції взяли участь закордонні учасники: доктор Пітер Влахос, керівник програми міжнародних зв'язків Школи менеджменту та маркетингу Факультету бізнесу Університету Гринвіча, м. Лондон (Велика Британія) та доктор Пітер Студничка, завідувач кафедри готельного господарства, в.о. завідувача кафедри туризму, Університетський коледж Праги (Університет готельної справи та економіки) (Чехія). Гості підкреслили важливість міжнародної співпраці для українських науковців.

У вересні в ЧНУ імені Богдана Хмельницького відбулась Міжнародна наукова конференція «Молекулярна інженерія та комп'ютерне моделювання для нано- і біотехнологій: від наноелектроніки до біополімерів», присвячена 80-річчю від дня народження заслуженого діяча науки і техніки України, доктора хімічних наук, професора Бориса Пилиповича Мінаєва. Участь у конференції брали провідні міжнародні вчені, а саме, професор Ханс Огренз з Королівського технологічного інституту в Стокгольмі; доктор фізики, професор Міхаель Лінгренз із Норвезького університету науки і технологій; професор Юрій Кац, керівник групи «S&P Global Market Intelligence», «Data Science Group», Нью-Йорк, США.

Наприкінці травня доц. Овсієнко Л. О. та викл. Ришкова А. В. взяли участь у робочій зустрічі представників 16 українських університетів, які імплементують програму від Гете-Інституту «DLL - Вчимося навчати німецької» в Україні. Представники ЗВО обговорили результати роботи за минулий рік та подальші перспективи на майбутній. Гете-Інститут представив старт госпітаційної програми з метою покращення якості викладання і навчання за програмою DLL (Deutsch Lehren Lernen).

9 червня ректор проф. Черевко О. В. взяв участь у Міжнародному саміті «Україна – життя. Гідність. Перемога!» (готель «Інтерконтиненталь», Велика

урочиста зала м. Київ). На заході обговорювалися проблеми демографії, можливі кроки щодо їх вирішення. Саміт це можливість об'єднати зусилля української та міжнародної спільноти на шляху до відновлення України. Головний організатор саміту міжнародний фонд «Chalice of Mercy» (США).

У серпні 2023 року викладачі кафедри початкової освіти взяли участь у першій координаційній зустрічі та тренінгу з впровадження навчальної дисципліни «Діяльнісний підхід у початковій школі». Захід було організовано Фондом «The LEGO Foundation» (Королівство Данія).

У вересні 2023 року делегація ЧНУ імені Богдана Хмельницького у складі проректора з наукової та інноваційної діяльності Спрягайла О. В. та професорів кафедри всесвітньої історії та міжнародних відносин Морозової О. С. і Сінкевича Є. Г. взяла участь у XVI Українсько-польських зустрічах у Яремче. Міжнародна конференція за традицією щороку збирає фахівців з українсько-польських відносин з України та Польщі задля обговорення важливих питань у відносинах між українцями та поляками. Організатори конференції: Прикарпатський національний університет ім. Василя Стефаника, Студії Східної Європи Варшавського університету, Інститут політичних та етнонаціональних досліджень ім. Івана Курбаса НАН України, Представництво «Польська академія наук» у Києві, Фундація «Вольність та демократія», Інститут Польщі в Києві, Редакція газети «Kurier Galicyjski». Науковці обговорили низку актуальних проблем під час секційних засідань. У дискусіях взяли участь українські та польські історики. Зацікавлення викликала доповідь проф. Морозової О. С. на тему «Гуманітарний вимір російсько-української війни: допомога українським біженцям в Польщі».

26-29 жовтня проректор з наукової та інноваційної діяльності доц. Спрягайло О. В. взяв участь у Міжнародній науково-практичній конференції проректорів з наукової роботи «Євроінтеграція української науки і освіти: проблеми та виклики», яка відбулася в Ужгородському національному університеті, за ініціативи та підтримки Центру українсько-європейського наукового співробітництва й Видавничого дому «Гельветика».

Участь у конкурсах, виставках

28-29 квітня 2023 року ЧНУ імені Богдана Хмельницького взяв участь у Міжнародній спеціалізованій виставці «Освіта та кар'єра – 2023» За умови дії військового стану виставка проводилась онлайн. Організатор виставки Всеукраїнська громадська організація Товариство «Знання» України за підтримки Міністерства освіти і науки України, Національної академії педагогічних наук України та Держаної наукової установи «Інститут модернізації змісту освіти».

Доц. Степанова Н. М. здобула перемогу в VIII Міжнародному міждисциплінарному конкурсі наукових і творчих робіт імені Володимира Маняка та Лідії Коваленко. Робота відзначена дипломом I ступеня з теми «Про Голодомор 1932 – 1933 років та сучасні злочини росії проти українців. Інтерактивна лекція за методикою «Лялька персона». Конкурс проходив із

серпня по листопад 2023 року. Організатором заходу є Український науково-дослідний та освітній центр вивчення Голодомору.

11 грудня на площі перед Auditorium Maximum Варшавського університету відбулося відкриття виставки «Дві війни - одне страждання», підготовленої Музеєм польських дітей - жертв тоталітаризму в Лодзі (Польща) у співпраці з проф. Морозовою О. С., яка водночас є запрошеним дослідником Варшавського університету.

МІЖНАРОДНА МОБІЛЬНІСТЬ ЗДОБУВАЧІВ ОСВІТИ

У 2023 році студенти ЧНУ беруть активну участь у всіх видах міжнародної діяльності (118 осіб). За програмами академічній мобільності 73 здобувачів освіти навчалися та стажувалися у закордонних ЗВО, брали участь у міжнародних проєктах та 45 – у конференціях, майстер класах, семінарах тощо.

Навчання

Вісім студенток ННІ іноземних мов спеціальностей «Середня освіта» та «Філологія»: Анастасія Лозова, Валерія Єфименко, Ніна Тимошенко, Анна Краснова, Ірина Шильнікова, Анастасія Черненко, Дар'я Заболотня та Анастасія Шкурдода навчалися 5 місяців за програмою міжнародної академічної мобільності Еразмус+ КА 107 Університеті Вальядоліда (Іспанія). Навчання повністю фінансується програмою Еразмус+.

Студентка ННІ іноземних мов Єфименко Валерія отримує другу освіту в магістратурі Саламанського університету (Іспанія), успішно поєднуючи з навчанням у магістратурі ННІ іноземних мов. Студентка Дарина Савірко з жовтня 2022 року отримує другу освіту за програмою Еразмус+ в Університеті Малаги (Іспанія).

Із 12.09.2022 по 30.06.2023 магістрантка 2 курсу спеціальності Право Кравченко Юлія Олександрівна отримувала знання з міжнародного законодавства у сфері інтелектуальної власності Магістр права у галузі інтелектуальної власності (зі спеціалізацією Патентне право та закон про дизайн) в Університеті Анкари (Туреччина).

17.11.2022-30.06.2023 студентка 2 курсу ННІ іноземних мов Шкурдода Анастасія навчалася у міжнародній школі Університету Бар-Ілан, Рамат-Ган (Ізраїль). Анастасія отримала річну стипендію на навчання для українців. Програма навчання включала три напрямки: EFL Micro-Teaching, English Proficiency, Methodology for Teaching English.

Студентка 1 курс, ОС бакалавр, спеціальності 012 «Дошкільна освіта», Плохута Вероніка Володимирівна отримує другу освіту за спеціальністю «Естетика» на факультеті філософії у Пряшівському університеті м. Пряшев (Словаччина).

Упродовж 2022-2024 років Петрова Анна Юріївна студентка 3 курсу, спеціальності 035.034 «Філологія Слов'янські мови та літератури (переклад включно), перша – російська» отримує другу освіту за кордоном у Грацькому університеті (Австрія).

Із жовтня 2023 року магістранти ОП Міжнародні відносини Глушенко Олександр та Опарін Ілля навчаються у Поморському університеті в Слупську за програмою Подвійний диплом за спеціальністю Публічна історія.

Із 01.10.2023 по 26.02.2024 одинадцять студентів ННІ міжнародних відносин, історії та філософії, ННІ іноземних мов та психологічного факультету брали участь у програмі академічної мобільності здобувачів освіти у Поморському університеті м. Слупськ (Польща).

Із 01.10.2023 по 31.12.2023 вісім студентів ННІ міжнародних відносин, історії та філософії, ННІ іноземних мов, ННІ інформаційних та освітніх технологій брали участь у програмі академічної мобільності здобувачів освіти у Університеті імені Яна Длугоша м. Ченстохова (Польща).

Мовне стажування

01.07.2022-до теперішнього часу студентка 2 курсу ННІ іноземних мов Черненко А. навчається (онлайн) за програмою ENGIN “Free speaking practice & cultural exchange for Ukrainians age 13-35” (США).

Студентки 4 курсу кафедри німецької філології Дар’я Лізунова і Вікторія Недуха проходили мовне стажування у Північній Померанії за програмою MitOst та провели незабутній час в Німеччині. Паралельно з можливістю удосконалення рівня мови дівчата мали змогу влаштуватися на роботу працювати у м. Шверін.

У липні студентка 3 курсу кафедри німецької філології ННІ іноземних мов Бровко Ліза (Середня освіта, ОП Мова і література (німецька, англійська)) скористалася можливостями програми Mavista та відвідала цього літа місто Галле (Німеччина), де працювала та вдосконалювала рівень мови.

07-25.2023 студентка кафедри німецької філології Аліна Габелок («Середня освіта», ОП «Мова і література (німецька, англійська)») пройшла навчання у Німеччині. Третьокурсниця стала учасницею літнього курсу німецької мови, культури та викладання мови «Internationaler Sommerkurs für deutsche Sprache, Kultur und Sprachvermittlung» в Університеті імені Фрідріха Шиллера у місті Єна.

Упродовж літа студентки 2 курсу кафедри німецької філології Альона Житнікова, Софія Башлик («Філологія», ОП «Мова і література (німецька, англійська)») та Альон Якуба, Руслана Іщенко («Середня освіта», ОП «Мова і література (німецька, англійська)») брали участь у міжнародній програмі для студентів за кордоном від компанії «ProfiTeam», м. Берлін (Німеччина). Студентки мали змогу не тільки працювати та подорожувати, під час канікул, а й знайомилися з новими людьми, покращували свої знання іноземної мови та здобули практичний досвід, який високо цінують роботодавці.

20.08.2023-06.09.2023 Розе Арсеній студент 2 курсу спеціальності 01408 Середня освіта (Вчитель фізики та інформатики) ННІ ІНФОТЕХ пройшов курси з вивчення німецької мови у Центрі навчання дорослих у Нюрнбергу, отримав сертифікат B1.

З 25.09.2023 по 17.11.2023 студентка 4 курсу спеціальності 013 «Початкова освіта», Терських Ольга Олександрівна проходила виробничу практику в Національній українськомовній школі імені Лесі Українки (Угорщина).

З 25.09.2023 по 17.11.2023 студентка 4 курсу, спеціальності 013 «Початкова освіта», Гольцева Аміна Сергіївна проходила виробничу фахову практику в Шкільному комплексі у Латовичах (Польща).

З 30.10.2023 по 17.11.2023 студентка 1 курсу, ОС магістр, 013 «Початкова освіта», Пирог Юлія Віталіївна проходила виробничу педагогічну практику в ГО «Міжнародна українська школа Литви» (Литва).

01.09.23-30.12.23 студентка 4 курсу, ОС бакалавр спеціальності 012 «Дошкільна освіта», Воскобійник Ліна Олександрівна пройшла інтеграційні курси з вивчення німецької мови Центр освіти дорослих Starnberger See (Німеччина).

30.01.2023-29.12.2023 студентка 4 курсу, ОС бакалавр, спеціальності 012 «Дошкільна освіта», Шевченко Катерина Віталіївна навчалася на інтеграційних курсах з вивчення німецької мови “Pluspunkt Deutsch” mit G.A.S.T für den Beruf, VHS Landkreis Neumarkt e. V (Німеччина).

29.08.22-15.11.22 студентка 1 курсу, ОС магістр, спеціальності 012 «Дошкільна освіта» Безсонова Катерина Миколаївна навчалася на курсах з естонської мови (рівень A1) у ГО “Sola Integra” (Естонія).

31.07.2023 – 20.08.2023 студент 2 курсу, спеціальності «Польська мова, переклад та міжкультурна комунікація» Ральф Нікіта пройшов онлайн Літній курс мовної компетенції з польської мови від NAWA у Лодзькому університеті (Польща).

01.08.2023-28.08.2023 студентка 3 курсу, спеціальності «Філологія, слов'янські мови (перша - російська) переклад включно» Добромислова Катерина пройшла Літній курс мовної компетенції з польської мови від NAWA у Сілезькому університеті (Польща).

18.07.2023-31.07.2023 студентка 4 курсу, спеціальності «Філологія. Переклад (російська, польська)» Лупій Руслана пройшла Літній курс мовної компетенції з польської мови від NAWA в Університеті Миколая Коперника у Торуні (Польща).

Із 5 по 26 листопада 2023 року студентка 2 курсу ОС магістр ОП Мова і література (німецька, англійська) кафедри німецької філології Лариса Шевченко взяла участь у педагогічному обміні (Pädagogischer Austauschdienst), служба якого надає можливість вчителям німецької мови з різних країн пройти тритижневе стажування у школах Німеччини. Програма перебування дозволяє вчителям ознайомитись з різними видами шкіл, відвідати та провести уроки німецькою мовою, розширити свої методичні та дидактичні знання, а також покращити свої мовні навички.

Участь у міжнародних літніх школах

Із 25 червня по 01 липня 2023 року шість студенток ННІ української філології та соціальних комунікацій взяли участь у Міжнародній літній школі «Україна і світ. Кризи, міграція, ідентичності у сучасній культурі». Організатором літньої школи був Університет імені Адама Міцкевича в Познані (Польща). Проєкт міжнародної літньої школи фінансувався польською Національною агенцією академічних обмінів (NAVA) за грантовою програмою Європейського Союзу «Солідарність з Україною - Європейські університети» (Solidarity with Ukraine - European Universities).

Із 9.07.2023 по 22.07.2023 студентка 4 курсу кафедри німецької філології Смуглій Катерина (Середня освіта, ОП Мова і література (німецька, англійська)) взяла участь у літній школі SUMMER SCHOOL OSTEUROPA в Австрії, у місті Інсбрук, яка відбувалася за сприяння Університету Інсбрука.

У липні четверо студентів ННІ економіки і права та студентка ННІ іноземних мов взяли участь у британській Літній школі з права в університеті Гринвіча (Велика Британія). Відвідували заняття віртуально, отримали сертифікати.

28.08-01.09.2023 магістрантка ОП «Мова і література (німецька, англійська)» Лілія Гаращук взяла участь у Міжнародній літній академії для вчителів німецької мови «Deutsch mit allen Sinnen» у м. Варна (Болгарія). Її навчання відбулося за сприяння Goethe-Institut – культурного інституту Федеративної Республіки Німеччина.

Участь у конкурсних програмах

Студентка спеціальності 014 Середня освіта (Історія) ОС «Магістр» Катерина Чистякова успішно пройшла двомісячний освітній курс «Академічна доброчесність в європейському освітньому-науковому просторі: багатовимірний іммерсивний модель» (фонд Жана Моне). Навчання проходило у рамках проєкту «AICE - With Academic integrity to EU values: step by step to common Europe». Освітній курс запроваджено командою СумДУ, що реалізується в рамках міжнародного проєкту AICE за напрямом «Жан Моне» програми Erasmus+. За результатами навчання учасники курсу склали іспит та отримали сертифікати.

Із 19 до 29 квітня 2023 року студентка 2 курсу ННІ іноземних мов спеціальності Середня освіта Черненко Анастасія взяла участь у польській конкурсній програмі Study Tours to Poland у Варшаві. Ця програма для студентів віком від 18 до 21, що передбачає навчальні візити до різних міст Польщі. Організатором візитів є Федерація Мазовія (Federacja Mazowska). Метою програми є представлення різних аспектів життя Польщі, механізм роботи Євросоюзу в ній та знайомство з різними громадськими організаціями.

Із 01 вересня по 31 грудня 2023 року магістрантка спеціальності 012 «Дошкільна освіта» Катерина Безсонова бере участь у міжнародному проєкті «Збереження української мови та культури в Естонії», що фінансується Міністерством культури Естонії, Інтеграційним фондом. Студентка активно

сприяє збереженню національної спадщини серед українських дітей у м. Вільянді (Естонія).

Студентка 4 курсу спеціальності 033 Філософія та конфліктологія Марія Боковня Національний координатор Союзу українських студентів Канади. Вона була ініціатором виставки «Невидані дипломи», яка організована для вшанування пам'яті українських студентів, які ніколи не закінчать навчання, бо їхні життя забрала російська війна. Виставка відбувалася в 45 університетах світу (Канада, США, Європа, Японія, Австралія).

На початку березня 2023 року кафедрою автоматизації та комп'ютерно-інтегрованих технологій спільно з Інжиніринговою школою Noosphere проведено черговий семінар «TechnoSkills: Від програмування до автоматизації», присвячений темі «GameDev – від мрії до реальності» до зустрічі долучилися студенти всіх років вступу.

У січні студентка 3 курсу кафедри образотворчого та декоративно-прикладного мистецтва Вероніка Гладун та викладачка кафедри Олеся Кравчук здобули перше місце в Міжнародному конкурсі з образотворчого мистецтва «PARIS: TALENTS D'EUROPE».

27 лютого студентки ННІ іноземних мов взяли участь у студентській конференції «Ти в майбутньому», яку проводив університет Грінвіча. Конференція проходила під гаслом «Студентами, для студентів». У конференції брали участь Амелія Хренова та Ніна Тимошенко, остання, підготувала та виступила із доповіддю.

У грудні студентки кафедри німецької філології спеціальності 014 Середня освіта (Німецька мова і література) Шабаш Надія (4 курс) та Гайдаш Марія (2 курс) здобули перемогу у всеукраїнському конкурсі проєктів для української молоді від Асоціації українських германістів "Zwischen gestern und morgen unterwegs". Збірка з роботами переможців на двох мовах була опублікована в Німеччині.

У березні студенти ННІ міжнародних відносин, історії і філософії взяли участь у Міжуніверситетському українсько-угандійському віртуальному мості «Дипломатія та неурядові актори в часи війни», організованому Київською школою дипломатичних мистецтв та Представництвом Фонду Конрада Аденауера в Республіці Уганда й Південному Судані. Співрозмовниками з боку Уганди були студенти Університету Макерере, що є одним із провідних університетів в Східній Африці. На зустрічі було започатковано діалог між українською та угандійською молоддю. Відбувався активний обмін запитаннями та відповідями, що стосувались як і політичної ситуації України та Уганди, так і волонтерської діяльності з обох сторін.

Студенти ННІ української філології та соціальних комунікацій стали переможцями фінального етапу XIII Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка. Диплом I ступеня – студент 1-А курсу магістратури Тарас Ткалич. Керівник - Людмила Шитик. Диплом I ступеня – студентка 2-PR курсу Анна Поленькіна. Керівник

- Ольга Федоренко. Диплом II ступеня – студентка 2-PR курсу Юлія Шиш.
Керівник - Тетяна Бондаренко.

Студентки 3-ВБ курсу ОП «Видавничий бізнес, редагування та медіадизайн» Олександра Яйкун та Оксана Ковтюх здобули перемогу (диплом I ступеня) на Міжнародному студентському професійному творчому конкурсі «Видавнича журналістика», що проходив у Кременчуцькому національному університеті імені Михайла Остроградського в межах розвитку Інноваційного ХАБу здобувачів вищої освіти та молодих учених. Студентки подали на конкурс свій проєкт – книжковий відеоблог на студентському каналі в YouTube «Реально Нереальний Студент», який створили в межах підготовки курсового проєкту (науковий керівник – доц. кафедри журналістики, реклами та PR-технологій Погрібна О. О.).

У вересні 2023 року відбувся семінар для студентів магістратури психологічного факультету на якому обговорили питання системи вищої освіти Сполученого Королівства Великої Британії та Північної Ірландії. Захід був організований доц. кафедри іноземних мов Орловою Н.В. і проведений магістранткою з менеджменту персоналу з кваліфікацією Королівського інституту персоналу та розвитку (Chartered Institute of Personnel and Development), аспіранткою другого курсу дослідницької групи The Human Resources, Work and Employment в CBL UWE, викладачкою кафедри бізнесу та менеджменту Університету Західної Англії у місті Бристоль (University of the West of England, Bristol) Марією Орловою.

У жовтні 2023 року студенти спеціальності 052 «Політологія» взяли участь у науковій дискусії «Зміна світу за висхідним принципом: яка роль локальних дій у глобальній трансформації?», яка проходила в Австрійському інституті міжнародних відносин. Захід відбувся за участі науковців, лауреатів Премії міжкультурних досягнень. Премії міжкультурних досягнень вручає Федеральне міністерство європейських і міжнародних справ Австрійської Республіки. Модераторка заходу Софі Райхельт, дослідниця Австрійського інституту міжнародних відносин. До наукової дискусії долучився Олександр Рігер, представник Департаменту наукового співробітництва, культурно-релігійного діалогу Федерального міністерства європейських і міжнародних справ Австрії. У ході дискусії студенти обговорили з лауреатами їхні громадські ініціативи та проєкти у сферах міграції, сталого розвитку, миротворчої діяльності та міжрелігійного діалогу, ролі жінок у політичному житті.

18 грудня відбулася гостьова лекція викладачів кафедри початкової та дошкільної освіти педагогічного факультету Університету Матея Бели (м. Банска-Бистриця, Словаччина) Mgr. Zuzana Lynch, PhD, Mgr. Barbara Švidraň Basarabová, PhD, doc. PaedDr. Ivana Rochovská PhD, для студентів освітнього ступеня бакалавр та магістр ННІ педагогічної освіти, соціальної роботи і мистецтва. Запрошені викладачі провели лекцію за темами: «Освіта та догляд за дітьми раннього віку в ЄС та стан системи в Словачкій Республіці» (Mgr. Зузана Лінч, PhD.), «Образ дитини у віддзеркаленні прихованої навчальної

програми» (м. д-р Барбара Швідран Басарабова), «Інноваційні методи в дошкільній освіті» (doc. PaedDr. Івана Роховська PhD).

У грудні студенти спеціальності 016 «Спеціальна освіта. Ортопедагогіка» та 091 «Біологія і біохімія» другого і третього освітнього рівнів, студенти кафедри анатомії, фізіології та фізичної реабілітації ННІ фізичної культури, спорту і здоров'я, стали партнерами проєкту з навчання «чуючих» людей жестовій мові Community centre «Все можливо». Проєкт розпочав свою роботу у КЗ «Черкаський НРЦ «Країна добра Черкаської обласної ради» і розроблений в межах молодіжної програми «UPSHIFT Україна», яка в Черкаській області реалізується ГО «Слов'янський культурний центр «Задзеркалля» за підтримки ЮНІСЕФ та уряду Японії.

ЧНУ в рейтингах

За показниками даних наукометричної бази Scopus Черкаський національний університет у 2023 році до посів 20 місце серед українських закладів вищої освіти.

В академічному рейтингу ЗВО України «ТОП-200 Україна» у 2023 році Університет зайняв 40 місце.

У 2023 році за результатами Консолідованого рейтингу українських закладів вищої освіти ЧНУ посідає 24 місце.

У 2023 році за результатами щорічного рейтингу (за версією «Освіта.ua») ЧНУ посів 20-ту сходинку з індексом Гірша 42.

Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького став 57 з 438 наукових установ та закладів вищої освіти України і сьомим у групі «Високий науковий потенціал» у рейтингу Ukrainian National H-index Ranking.

У рейтингу Times Higher Education Impact Rankings Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького зайняв 1001+ місце і став сьомим у цьому переліку серед українських ЗВО.

У рейтингу кращих державних університетів України всесвітньої пошукової системи університетів «Uni Rank» ЧНУ імені Богдана Хмельницького став 31 зі 184. Він також є 19-им зі 132 університетів, представлених на платформі «YouTube».

За версією Асоціації правників України, ЧНУ увійшов до рейтингу правничих шкіл, до якого потрапили 59 українських університетів.

Таким чином, незалежні міжнародні та вітчизняні академічні рейтинги засвідчують належний рівень якості освіти, досліджень та інновацій в Університеті.